

Bangladesh Shipping Corporation

BSC Bhabon, Saltgola Road, Chattogram

www.bsc.gov.bd

Request for Expression of Interest (REOI)

For

Appointment of Joint Audit Firms to audit the annual accounts 2019-2020.



বাংলাদেশ শিপিং কর্পোরেশন
চট্টগ্রাম

যুগ্ম-নিরীক্ষক নিয়োগ

বাংলাদেশ শিপিং কর্পোরেশন (বিএসসি) এর ২০১৯-২০২০ খ্রি. অর্থ বছরের আর্থিক প্রতিবেদন নিরীক্ষার জন্য চার্টার্ড একাউন্টস (সিএ) প্রতিষ্ঠানসমূহের নিকট হতে নিম্নোক্ত নিয়ম-নীতি প্রতিপালন পূর্বক প্রস্তাব আহ্বান করা যাচ্ছেঃ-

- ১। কেবলমাত্র (ICAB) এবং বাংলাদেশ সিকিউরিটিজ এন্ড এক্সচেঞ্জ কমিশন এর তালিকাভুক্ত সিএ প্রতিষ্ঠান যুগ্মভাবে তাদের প্রস্তাব দাখিল করবেন। নিয়োগ প্রক্রিয়াকরণের সুবিধার্থে প্রচলিত বিধি মোতাবেক ০২টি অংশীদারী সিএ প্রতিষ্ঠানকে যুগ্ম-নিরীক্ষক হিসেবে ০১ (এক) বছরের জন্য নিয়োগ দেয়া হবে।
- ২। বিএসসি শেয়ার বাজারে তালিকাভুক্ত একটি সরকারী প্রতিষ্ঠান। তাই সরকারী ও নিয়ন্ত্রক সংস্থাসমূহের আইন ও নিয়ম-কানুন মোতাবেক সংস্থার মূল অফিস এবং প্রয়োজনে শাখা অফিস সমূহে নিরীক্ষাকার্য সম্পাদন করতে হবে। ৩০শে জুন, ২০২০ তারিখে প্রধান কার্যালয় ও শাখা অফিস সমূহের নগদ তহবিল সহ সকল সম্পদ ও মজুদ ভান্ডার সরেজমিনে যাচাই করতে হবে এবং নিরীক্ষা কাজ আগস্ট, ২০২০ খ্রি. তারিখের মধ্যে সমাপ্ত হতে হবে।
- ৩। বিএসসি একটি আন্তর্জাতিক প্রতিষ্ঠান বিধায় এর নিরীক্ষা সম্পূর্ণ করার জন্য প্রতিটি প্রতিষ্ঠানের অংশীদারগণ ছাড়াও ন্যূনতম ০৪(চার) জন করে নিরীক্ষক/আর্টিক্যাল্ড ছাত্রদের তালিকা দাখিল করতে হবে।
- ৪। উভয় প্রতিষ্ঠানের যুগ্ম নিরীক্ষা ফি প্রস্তাবে একই অংকে উল্লেখ করতে হবে। নিরীক্ষিত আর্থিক প্রতিবেদন সংশ্লিষ্ট বার্ষিক সাধারণ সভায় অনুমোদন লাভের পর এ সংক্রান্ত ফি সমভাবে বিভাজ্য হারে বিদ্যমান আয়কর ও মুষক বাদে পরিশোধ করা হবে। নিরীক্ষার ফি'র বাহিরে সংস্থা অন্য কোনরূপ সুবিধা প্রদান করবে না।
- ৫। সরকারী ও শেয়ার বাজারে তালিকাভুক্ত প্রতিষ্ঠানের সাম্প্রতিক নিরীক্ষা কাজে অভিজ্ঞতা, সিএ প্রতিষ্ঠানের শাখা, সিএ ও আর্টিক্যাল্ড ছাত্রের সংখ্যা ইত্যাদির ভিত্তিতে সংক্ষিপ্ত তালিকা তৈরী করা হবে।
- ৬। REOI ডকুমেন্ট বিএসসির প্রধান কার্যালয় চট্টগ্রাম ও আঞ্চলিক কার্যালয় ঢাকা হতে অফিস কালীন সময়ে বিনা মূল্যে সংগ্রহ করা যেতে পারে। এতদসংক্রান্ত ডকুমেন্ট বিএসসি'র ওয়েব সাইট হতে সংগ্রহ করা যেতে পারে। (WWW.BSC.GOV.BD)
- ৭। বর্ণিত নির্দেশনা অনুসারে প্রস্তাব যথাযথভাবে চিহ্নিত খামে সীলগালা করে ০৫-১১-২০১৯ খ্রি. তারিখে ১২.০০ ঘটিকার মধ্যে বাংলাদেশ শিপিং কর্পোরেশন, সল্টগোলা রোড, চট্টগ্রাম- এর বিএসসি ভবনের ৪র্থ তলায় হিসাব বিভাগের রক্ষিত টেন্ডার বাক্সে ফেলতে হবে। কমিটি কর্তৃক প্রাপ্ত প্রস্তাব সমূহ একই তারিখে ১২.৩০ ঘটিকায় উপস্থিত প্রস্তাব দাতাদের সামনে (যদি কেউ থাকেন) খোলা হবে।
- ৮। কর্তৃপক্ষ কোন কারণ দর্শানো ব্যতিরেকে সকল বা যে কোন প্রস্তাব গ্রহণ বা বাতিলের ক্ষমতা সংরক্ষণ করে।



মহাব্যবস্থাপক (হিসাব)
বাংলাদেশ শিপিং কর্পোরেশন
বিএসসি ভবন, সল্টগোলা রোড
চট্টগ্রাম।

I. INSTRUCTIONS FOR INTERESTED FIRMS:-

- (1) The proposal shall be submitted under sealed envelope marked “**Appointment of Joint Audit Firms to audit the Annual Accounts 2019-2020.**” directly to BSC addressed to the General Manager, Accounts Department, Bangladesh Shipping Corporation, BSC Braban, Saltgola Road, Chattogram, Bangladesh.
- (2) The Proposal submission closing time shall be 12.00 hour on 05-11-2019.
- (3) The Proposal opening time shall be 12.30 hour on 05-11-2019.
- (4) The contract for the service will be financed from BSC’s own source of fund.
- (5) The Firms participating in the proposal shall submit Fee for the Audit reports on the Annual Accounts of 2019-2020.
- (6) Each of Joint Audit Firms will mention the same fee for professional service with joint Declaration.
The payment will be made to the Joint Firms equally after the approval of relevant Annual Accounts through Annual General Meeting (AGM). Tax and Vat will be deducted at source as per rules and regulations.
- (7) The selected joint Firms are to physically examine/audit all assets, inventories and cash balances lying with head and branch offices(Chattogram and Dhak) on 30th June, 2020.
- (8) The firm that has office/branch in Chattogram will be given preference.
- (9) Each of Joint Audit Firms shall submit the following information/documents/certificates along with the proposal as applicable:
 - I. Registered Certificates
 - II. Income Tax & Vat Identifications Certificate ;
 - III. Documentary evidence in support of experience;
 - IV. Trade license;
 - V. Copies of relevant Professional Certificates.– ICAB and BSEC
- (10) The firm will be selected in accordance with the procedures set out in the Public Procurement Act-2006 and Public Procurement Rules-2008 and subsequent amendment therefore.



- (11) On the satisfactory performance of one year, subsequently the contract period will be extended for the next two years at the same fees after the approval of appropriate authority..
- (12) No facilities will be provided with except fees mentioning in the Letter of Content (LOC).
- (13) BSC reserves the right to accept or reject any or all the proposals without assigning any reason whatsoever.

II. Eligibility/Qualification and Experience:

- (1) The firms should have at least 5 (Five) years experiences in the field of auditing on the Annual Accounts of Listed Companies/Corporations.
- (2) The firms should be enlisted with the Institute of Chartered Accountant of Bangladesh (ICAB) and Bangladesh Security and Exchange Commission (BSEC)
- (3) The firms must have relevant certificates and mandate to issue the certificates for those activities can apply in this proposal.
- (4) Each of Joint Audit Firms must have the list of articled students with minimum numbers of four.
- (5) The firm will be non-responsive if the firm is accused for any substandard activities in the last three years.

III. Nature of Assignment:

Bangladesh Shipping Corporation (BSC) is a state owned listed enterprise operating its activities in the international shipping arena. As the auditing activities are to be conducted following the Government and other regulatory bodies' practicing rules and laws. As a listed Bangladesh Shipping Corporation (BSC) is to submit the Audited Report on Annual Accounts to the Bangladesh Security Exchange Commission (BSEC) and Dhaka Stock Exchange(DSE) and Chattogram Stock Exchange(CSE). The selected Joint firm shall furnish an audited report as needed by Bangladesh Shipping Corporation. Letter of Content (LOC) should be provided and accordingly have to be submitted the report within the stipulated time mentioned in the Letter of Content as to meet the dead line of the concerned regulatory bodies.

.....

